TERMO DE CONTRATO CELEBRADO ENTREO

MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COмO

CONTRATANTE, E O CENTRO DE ESTUDOS E

PESQUISAS OCULISTAS ASSOCIADOS -СЕРОА,

COMO CONTRATADA, PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SAÚDE NA FORMA ABAIXO

(PROCESSO ADMINISTRATIVO

SMS-PRO-2025/29253) - EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2025

Por este instrumento o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio da S
ECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº. 42.498.733/0001-48, localizada na Rua Afonso Cavalcanti, nº 455-

7º andar, Centro - RJ, a seguir denominado CONTRATANTE, representada pelo Secretário Municipal

de Saúde, e a sociedade CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS OCULISTAS ASS
OCIADOS - СЕРОА,

estabelecida na RUA JORNALISTA ORLANDO DANTAS,49-A - BOTAFOGO, inscrita no Cadastro

Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº. 42.161.307/0001-14, inscrita no CNES sob o nº.

2270498 a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por HÉLCIO JOSÉ FORTUNA

BESSA têm justo e acordado o presente Termo de Contrato, que é celebrado em decorrência do

resultado do Chamamento Público nº. 001/2025 para a Prestação de Serviços de Saúde em

SERVIÇOS AMBULATORIAIS E CIRÚRGICOS NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA através de Inexigibilidade

de Licitação, realizado por meio do Processo Administrativo SMS-PRO-2025/29253, que se regerá

pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Este Contrato se rege por toda a legislação aplicável à espécie, que desde já se entende como

referida no presente termo, especialmente pelas normas de caráter geral da Lei Federal nº. 14.133,

de 01/04/2021, pela Lei Complementar Federal nº. 123, de 14/12/2006 - Estatuto Nacional da

Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal nº. 101, de

04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo Código de Defesa do Consumidor, instituído pela

Lei Federal nº. 8.078, de 11/09/1990 e suas alterações, pelo Código de Administração Financeira e

Contabilidade Pública do Município do Rio de Janeiro - CAF, instituído pela Lei nº. 207, de

19/12/1980, e suas alterações, ratificadas pela Lei Complementar nº. 01, de 13/09/1990, pelo

Regulamento Geral do Código supracitado - RGCAF, aprovado pelo Decreto Municipal nº. 3.221, de

18/09/1981, e suas alterações, pela Lei Municipal nº. 4.978, de 09/12/2008, е pelos Decretos

Municipais nº. 15.350, de 06/12/1996, nº. 17.907, de 20/09/1999, nº. 21.083, de 20/02/2002, nº.

21.253, de 05/04/2002, nº. 22.136, de 16/10/2002, nº, 31.349, de 12/11/2009, nº. 51.633, de

09/11/2022 e nº. 51.985, de 03/02/2023, pela Resolução Conjunta SMS/SMF/CGM nº. 27, de

30/03/1999, pela NOAS - SUS nº. 01, de 26/01/2001, bem como pelos preceitos de Direito Público.

O presente Contrato se rege ainda pela Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, pelo artigo 199, §1º, da

Constituição da República Federativa do Brasil, pela Lei nº. 8.080, de 19/09/1990 e suas alterações,

Decreto nº. 7.508, de 28/06/2011, Lei nº. 13.709, de 14/08/2018, pela Portaria GM/MS nº. 957, de

15/05/2008, pela Portaria SAS/MS nº. 288, de 19/05/2008, pela Portaria GM/MS nº. 1.559, de

01/08/2008, Portaria GM/MS nº. 1.631, de 01/10/2015, pela Portaria de Consolidação GM/MS n.

01, de 28/09/2017, pela Portaria de Consolidação GM/MS nº. 02, de 28/09/2017, Portaria SCTIE/MS

nº. 51, de 11/11/2020, pela Portaria Conjunta SAES/SECTICS nº. 17, de 01/10/2021, pela Portaria

home
Caixa de texto

Conjunta SAES/SECTICS nº. 04, de 04/03/2022, pela Portaria de Consolidação SAES/MS nº. 01 de

22/02/2022, Portaria Conjunta SAES/SECTICS nº. 28, de 06/12/2023, pela Portari
a GM/MS nº. 3.492,

de 08/04/2024, Portaria SAES/MS nº. 1.821, de 11/06/2024, Portaria SAES/MS nº. 2.331, de

10/12/2024, Portaria SAES/MS nº. 2.630, de 06/03/2025, Portaria SAES/MS nº. 2.723, de

31/03/2025, pela Resolução de Diretoria Colegiada- RDC nº. 50, de 21/02/2002
; RDC nº. 63, de

25/11/2011; RDC nº. 509 de 27/05/2021, ABNT NBR-9050, public
ada em 25/01/2021 е toda

legislação aplicável

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJEТО

O objeto do presente contrato é a prestação de serviços técnicos - profissionais em SERVIÇOS

AMBULATORIAIS E CIRÚRGICOS NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA, conforme especificações constantes

no Termo de Referência e do Documento Descritivo definido entre as partes nos limites da Ficha de

Programação Orçamentária (FPO).
|. O Documento Descritivo terá validade de 24 (vinte e quatro) meses, sendo prorrogado

automaticamente após o devido período, limitado ao prazo de vigência do contrato. Havendo

interesse entre os contraentes, o Documento Descritivo poderá ser alterado a qualquer tempo, por

meio de aditivo, quando acordado entre as partes nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de

01/04/2021;
II. Ficam os serviços contratados submetidos às normas advindas do Ministério da Saúde,
conforme disposto em normatização específica;

III. Todos os procedimentos ambulatoriais previstos no Documento Descritivo serão,

obrigatoriamente, regulados pela Central de Regulação Ambulatorial, por meio do Sistema de

Regulação Ambulatorial, observados a demanda da rede de assistência e os limites orçamentários;

IV. O atendimento aos usuários do SUS contempla todas as atividades e serviços necessários à

prestação da assistência à saúde contratada;

V. Mediante Termo Aditivo e, de acordo com a capacidade operacional da CONTRATADA e as

necessidades do CONTRATANTE, os contraentes poderão fazer acréscimos de até 25% (vinte e cinco

por cento) nos valores deste Contrato, durante o período de sua vigência, incluídas as prorrogações,

mediante justificativa aprovada pelo Secretário Municipal de Saúde.

VI. Os serviços serão executados com obediência rigorosa, fiel e integral de todas as exigências,

normas, itens, elementos, condições gerais e especiais, contidos no Processo Administrativo

SMS-PRO-2025/29253, no Termo de Referência, no Documento Descritivo e informações fornecidas

pelo CONTRATANTE, bem como nas normas técnicas para a execução dos serviços.

VII. Os serviços referidos serão executados pela CONTRATADA em sua sede RUA JORNALISTА

ORLANDO DANTAS, nº. 49-A, BOTAFOGO - Rio de Janeiro - RJ, CEР: 22231-010.

VIII. A eventual mudança de endereço do estabelecimento da CONTRATADA deverá ser

imediatamente comunicada ao CONTRATANTE, que analisará a conveniência de manter os serviços

ora contratados em outro endereço, podendo o CONTRATANTE rever as condições deste Contrato, e

até mesmo extingui-lo, se entender conveniente.

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR

O valor total estimado para execução, em 60 (sessenta) meses, do presente contrato importará em

R$ 50.574.319,20 (cinquenta milhões e quinhentos e setenta e quatro mil e trezentos e dezenove

reais e vinte centavos) correspondendo a uma despesa mensal estimada de R$ 842.905,32

(oitocentos e quarenta e dois mil e novecentos e cinco reais e trinta e dois centavos), conforme a

produção de serviços prestados pela CONTRATADA.

home
Caixa de texto

O pagamento ocorrerá somente após aprovação da produção nos sistemas de informação oficiais do

Ministério da Saúde, segundo os valores fixados
na Programação Físico - Orçamentária (Anexo I do

Termo de Referência) e da transferência d
os recursos do Fundo Nacional de Saúde

 ao Fundo

Municipal de Saúde, inclusive para os procedimentos financiados pelo Fundo de Ações Estratégicas e

Compensação - FAEC, conforme valores da Tabela SUS/MS em vigor na data de realização do evento,

sendo que esses preços tabelados poderão ter os seus valores corrigidos seguindo a atualização da

tabela pelo Ministério da Saúde.

CLÁUSULA QUARTA - FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão realizados mensalmente, sendo que o primeiro faturamento deverá ocorre
r

após 30 (trinta) dias contados do início da prestação dos serviços, em conformidade com o

cronograma da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro - Para fins de medição, se for o caso, e faturamento, o período-base de edição do

serviço prestado será de um mês, considerando-se o mês civil, podendo no primeiro mês e no

último, para fins de acerto de contas, o período se constituir em fração do mês, considerado para

esse fim o mês com 30 (trinta) dias.

Parágrafo Segundo - Somente serão remunerados os procedimentos (principais
 e vinculados)

realizados em pacientes regulados pela Central de Regulação do Município do Rio de Janeiro, através

do sistema de regulação oficial e efetivamente realizados pela CONTRATADA. Em caso de cobrança

por serviços em desconformidade com o exposto, o CONTRATANTE reserva-se no direito de proceder

à glosa dos valores na produção subsequente independentemente de notificação.

Parágrafo Terceiro - O pagamento à CONTRATADA será realizado em razão dos serviços efetivamente

prestados, aceitos e aprovados por meio dos sistemas de informação do Ministério da Saúde e

respectiva Nota Fiscal devidamente emitida e atestada referente ao período-base, sem que o

CONTRATANTE esteja obrigado a pagar o valor total do Contrato.

Parágrafo Quarto - O documento de cobrança será apresentado à Fiscalização, para atestação, e,

após, protocolado no setor competente do órgão.

Parágrafo Quinto - No caso de erro nos documentos de cobrança, estes serão devolvidos à

CONTRATADA para retificação ou substituição, passando o prazo de pagamento a fluir, então, da

reapresentação válida desses documentos.

Parágrafo Sexto - A produção enviada contemplará as seguintes possibilidades de instrumento de

registro BPAI, APAC e AIH, por meio dos sistemas de informação oficiais. Especificamente em relação

às OCIs, o instrumento de registro deverá ser APAC, considerando a execução de todos os

procedimentos que compõem cada OCI cuja realização deverá ocorrer em tempo oportuno, ou seja,

no prazo máximo de 30 dias.

(a) O procedimento OCI deverá ser cobrado em uma única competência. As APACs serão

autorizadas, somente, mediante a comprovação de execução dos procedimentos secundários

obrigatórios previstos nas OCIs: 0905010019 - OCI AVALIAÇÃO INICIAL EM OFTALMOLOGIA - 0A 8

ANOS e 0905010043 - OCI AVALIAÇÃO DE RETINOPATIA DIABÉTICA, associados às consultas médicas

especializadas, conforme detalhamento a seguir:

CÓDIGO OCI AVALIAÇÃO INICIAL EM OFTALMOLOGIA - 0 A 8 ANOS

0211060020- BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHО

0211060127 - МАPEAMENTO DE RETINA

0905010019 0211060232 - TESTE ORTÓPTICO

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA

AA

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto

home
Caixa de texto